brother, my estimable godfather, have a mind which is so very prepared for exertions in order that the eyes of he who has not seen much may obtain light therefrom. If this seems acceptable to you, as I trust it will, please let me know. If you should happen to think otherwise (you might say the translation should have been polished up before being printed) please forgive me by showing me that this minor offence on my part has not affected you. I commend myself to you. Padua, 14th June, 1553.

Appendix 4.

Illustrissimo atque amplissimo Francisco Gonzagæ Domino humanissimo Natalis de Comitibus S[alutem dicit].

Præclarum quidpiam sanèac non mediocri laude dignum facere illi mihi dudum visi sunt Francisce Illustrissime, qui vel per præstantiam erectarum pyramidum, vel per ædificiorum magnificentiam, vel per suas pictas ab eximijs artificibus imagines, vel per extructorum sepulchrorum amplitudinem, perpetuam sui nominis oblivionem effugere conabantur. Verùm ubi rem altius inspexi, cognovique vel celeberrimos montes in tumulos Regum antiquorum extructos, ne dum reliqua, aut solo fuisse æquatos, aut memoriam Regum prorsus amisisse; omnem eorum conatum inanem & irritum esse putavi. Quis enim ostenderit nunc insignem tumulum, quem in amicæ memoriam universa Lydia Gyge Lydorum Rege imperante cumulavit, qui vel universis Lydiæ incolis erat conspicuus? Iacent, infractæ sunt, & contusæ Aegyptiorum Regum pyramides; effossa sunt, funditusque eversa magnificentissima Romanorum, Græcorumque ædificia; abolitæ sunt Polygnoti, Parrhasij, aliorumque insignium pictorum tabellæ: Quid horum est enim per Deos immortales, quod possit nominis perpetuitatem nobis comparare? Ego tamen stupidum illum prorsus, attonitum, nihilque à belluarum ingenio differentem esse contenderim, & animam vere terrenam terreno corpori inclusam & alligatam, qui cùm videat ita angustum vitæ terminum datum esse hominibus, non enitatur aliqua saltem ex parte, si possit, suam vitam propagare, abolitionemque sempiternam refugere. Quòd si immortalitatis desiderium ex animis nostris deleatur, quid est amplius obsecro, cur ad æquitatem,

fortitudinem've excitemur? Qui fieri potest, ut omnes virtutes non ab acerrimis voluptatibus captivæ in triumphum trahantur? Quid nisi cædes, furta, rapinæ pro cuiusque libidine in hac miserrima hominum vita relinquatur? certe vel hoc desiderium in animis ingenuis & excelsis inesse necesse est; vel si non sit, neque animos quidem ingenuos esse, & excelsos. Quo igitur pacto hanc nominis perpetuitatem quæramus? Duæ sunt res meo quidem iudicio, quæ solæ id consequi possunt; res gestæ memoria dignæ, & earum conscribendarum idonea facultas: quorum alterum sine alterius adminiculo vel exolescit, vel certe brevi labefactatur. Quantum ad nominis diuturnitatem conferat literarum cognitio, scribendique peritia, si explicare velim, non dubito quin vel lucem soli, vel undas Oceano inferre videar. Horum alterius, rerum feliciter, prudenterque gestarum scilicet copiosa est & ampla seges in vestra familia: siquidem vir clarissimus pater tuus Ferrandus ita ob eximiam rei militaris peritiam, summamque in rebus publicis, cum multis præfuerit civitatibus & imperijs, æquitatem, ac clementiam fuit illustris, ut neminem neque Regum, neque cæterorum Principum, neque privatorum quidem latuerit: ita ut illud poetæ dictum huic meritò conveniret; Quæ regio in terris nostri non plena laboris? Neque enim is fuit qui per otium ac desidiam intra domesticos parietes, amplissimasque divitias consenuerit, sed qui tanquam Hercules suis laboribus à multis provincijs iniurias, incendia, ruinas, bella iniquè illata propulsaverit: quæ quidem omnia & amplos, & copiosos commentarios complere possent. Alterum verò in te, vel utrunque potius conspicitur: nam cum summa de te spes in re militari, si res ita tulerit, ab omnibus sit concepta, tum non mediocre in historias, sapientumque scripta cognoscenda adhibes industriam: quare efficitur ut inter tumultus bellicos fortissimus & prudentissimus, inter principes pacis tempore sapientissimus ac disertissimus mox videare. Cùm verò pars ea eloquentiæ, quæ ad laudem, vituperationemque pro rebus gestis singulorum spectat, plurimum sibi tum in historijs, tum in cæteris etiam scriptionibus vendicavit, neque ullus copiosius & uberius ea de re scripserit, quàm Menander, putavi mihi faciendum esse, ut eum in Latinum verterem, & ad amplitudinem tuam